

وضعیت حقوق بشر در افغانستان:

گزارش تازه اکتوبر – دسمبر 2025

کمیشنری عالی حقوق بشر
سازمان ملل متحد



هیئت معاونت
سازمان ملل متحد در افغانستان (یوناما)



در مورد این گزارش

این گزارش تازه در مورد وضعیت حقوق بشر در افغانستان که از اکتوبر تا دسمبر 2025¹ را تحت پوشش قرار می دهد، بر اساس نظارت انجام شده توسط بخش حقوق بشر یوناما در مطابقت با مأموریت آن از جانب شورای امنیت ملل متحد، ترتیب شده است.²

حقوق زنان

کار

از 7 سپتمبر بدینسو، مقامات اداره حاکم از ورود زنان افغان (به شمول کارکنان، پیمانکاران و مراجعین ملل متحد) به دفاتر ملل متحد در سراسر کشور جلوگیری کرده اند.

در 31 دسمبر، 115 روز از زمانی گذشت که زنان افغان اجازه ورود به دفاتر ملل متحد در سراسر کشور را داشتند. کارکنان اناث افغان ملل متحد به کار از خانه و از طریق ترتیبات کاری بدیل ادامه می دهند در حالی که دادخواهی برای برداشتن محدودیت ها در جریان اند.

آموزش

در 14 نومبر، اداره ملی امتحانات اداره حاکم، امتحانات فراغت محصلان طب سال 2025 را برگزار کرد.³ هیچ زنی اجازه اشتراک در امتحان را نداشت. زنان و دختران از 20 دسمبر 2022 از فراگیری تحصیلات عالی و از 2 دسمبر 2024 از تحصیل در موسسات طبی منع گردیده اند.

الزامیت برقع در هرات

در می و سپتمبر، ریاست امر بالمعروف و نهی عن المنکر اداره حاکم در هرات، کارزارهای ملزم ساختن زنان به پوشیدن چادر در بیرون از خانه را راه اندازی کرد، گروهی از زنانی که پیروی ننمودند را برای مدت کوتاهی بازداشت کرد و از دسترسی زنان بدون چادر به حمل و نقل عامه و بازارها جلوگیری نمودند.

در اوایل نومبر، در هرات، محتسبین ریاست امر بالمعروف و نهی عن المنکر اداره حاکم در شهر هرات شروع به ملزم نمودن زنان به پوشیدن برقع در اماکن عمومی نمودند. زنانی که برقع نداشتند از دسترسی به شفاخانه ها، کلینیک های صحی، دفاتر دولتی اداره حاکم و

سالون های عروسی، منع شدند. در 9 نومبر، سخنگوی وزارت امر بالمعروف و نهی عن المنکر اداره حاکم گزارش ها درباره دستور یافتن زنان به پوشیدن برقع را رد نموده و بیان داشت: «محدود ساختن زنان به یک نوع مشخص پوشش، کاملاً نادرست است.»⁴ الزامیت زنان در هرات برای پوشیدن برقع متعاقباً کاهش یافت. با این حال، مقامات امر بالمعروف و نهی عن المنکر اداره حاکم به الزامیت زنان برای پوشیدن چادر در اماکن عمومی و جلوگیری از آنانی که چادر ندارند به استفاده از حمل و نقل عامه و رفتن به کلینیک ها، شفاخانه ها، دفاتر دولتی اداره حاکم و سایر اماکن عامه جلوگیری می نمایند.

محدودیت ها بر آزادی گشت وگذار زنان

در برخی ولایات، محتسبین امر بالمعروف و نهی عن المنکر اداره حاکم از دسترسی زنان به اماکن عامه جلوگیری نمودند. بطور مثال:

- در 3 اکتوبر، در شهر هرات، گروه بزرگی از محتسبین امر بالمعروف و نهی عن المنکر اداره حاکم، زنان را از ورود به جمعه بازار زنان واقع در سرک 64 متره بازداشتند. گزارش شده است که محتسبین اداره حاکم برای پراکنده نمودن ازدحام دست به شلیک هوایی زدند.
- در 6 اکتوبر، در ولایت زابل، مسئولین امر بالمعروف و نهی عن المنکر اداره حاکم گروهی از زنان را که مصروف قدم صبحگاهی به مقصد ورزش بودند، متوقف کردند و به آنها گفتند که دیگر به این منظور از خانه بیرون نشوند.
- در 8 دسمبر، در ولایت ارزگان، شهر ترینکوت، محتسبین امر بالمعروف و نهی عن المنکر اداره حاکم، در حالی که با پولیس اداره حاکم همراهی می شدند، رانندگان تکسی و مینی بوس را بشکل علنی دستور دادند تا به مسافران اناث بدون محرم اجازه سفر در موتر خود ندهند.
- در 27 دسمبر، در شهر کندهار، محتسبین امر بالمعروف و نهی عن المنکر اداره حاکم از یک مارکیت بازدید کردند و دکانداران را ترغیب نمودند تا به زنان بدون محرم جنس نفروشند.

دسترسی به صحت

در ولایت های کندهار و ارزگان، مسئولین امر بالمعروف و

[1] تمام تاریخ های مشخص شده در این گزارش به سال 2025 مربوط می شود، مگر اینکه طور دیگر مشخص شده باشد.

[2] قطعنامه ۲۶۲۶ (۲۰۲۲) شورای امنیت ملل متحد که توسط قطعنامه 2777 (2025) تمدید شده است.

[3] اعلامیه در وبسایت اداره ملی امتحانات افغانستان اداره حاکم منتشر گردیده است. (<https://nexa.gov.af/fa/news/details/35>)

[4] مراجعه کنید به مصاحبه مورخ 9 نومبر سخنگوی وزارت امر بالمعروف و نهی عن المنکر اداره حاکم با رادیو تلویزیون ملی افغانستان - پشتو: <https://x.com/rtapashto/status/1987601584432242874>

مجازات مرگ

در ۱۶ اکتوبر، در ولایت بادغیس، شهر قلعه نو، در استدیوم ورزشی، مقامات اداره حاکم یک مورد اعدام علنی مردی را که به قتل عمد یک مرد و یک زن محکوم گردیده بود، اجرا نمودند. یک عضو خانواده مقتول آن مرد را با شلیک گلوله اعدام کرد.

در ۲ دسمبر، در ولایت خوست، شهر خوست، در استدیوم ورزشی، یک مرد که به قتل عمد ۱۳ تن از اعضای یک خانواده محکوم شده بود، از سوی مقامات اداره حاکم بطور علنی اعدام شد. یک تن از اعضای خانواده مقتول که قرار گزارش یک پسر (زیر سن ۱۸ سال) بود، مرد را با شلیک گلوله اعدام کرد. این دوازدهمین اعدام علنی قضایی از ۱۵ آگست ۲۰۲۱ بدینسو در افغانستان بود.

قرار گزارش، در هر دو مورد مقامات اداره حاکم سعی کردند تا خانواده های مقتولین را به عفو ترغیب کنند تا از اجرای مجازات مرگ جلوگیری شود. صد ها باشنده محل و شماری از مقامات ارشد اداره حاکم در این اعدام ها اشتراک نمودند.

ستره محکمه اداره حاکم در حساب اکس خود اظهار داشت که مجازات مرگ در هر دو مورد از سوی محاکم ابتدائیه، استیناف و ستیره محکمه بررسی و قبل از اجرای آن از سوی رهبر طالبان تصویب شده بود.

مجازات بدنی

مقامات اداره حاکم به تطبیق مجازات بدنی قضایی به صورت علنی و هفتگی ادامه می دهند. مجازات حبس نیز بر علاوه شلاق در محضر عام اعمال می شود.

بین ۱ اکتوبر تا ۳۱ دسمبر، بخش حقوق بشر یوناما مجازات بدنی قضایی حداقل ۲۸۷ فرد (۲۵۳ مرد، ۳۰ زن، سه پسر، و یک دختر) را مستند نمود.

بطور مثال، در ۱۷ نوامبر، در ولایت زابل، شهر قلات، محکمه ابتدایی اداره حاکم به صورت علنی ۱۸ مرد و یک زن را هر کدام بین ۱۰ تا ۳۹ ضربه شلاق زد، پس از آن که آنان را به ارتکاب جرایم مختلفی، از جمله سرقت، زنا، همجنس گرایی و داشتن روابط غیرمشرع محکوم کرده بود. برای آنان حکم های زندان از ۱۰ ماه تا شش سال نیز صادر شد.

نهی عن المنکر/اداره حاکم به بازدید های اعلام نشده به مراکز صحتی ادامه می دهند. هدف از بازدید آنها رسانیدن رهنمود ها است، مبتنی بر این که زنان بدون محرم، از جمله کارکنان صحتی، نباید اجازه دسترسی به شفاخانه ها یا کلینیک ها داشته باشند، و جلوگیری زنان بدون محرم از دسترسی به خدمات صحتی و کارکنان صحتی بدون محرم از رفتن به کار.

آرایشگاه های که از سوی زنان پیش برده می شوند

مقامات اداره حاکم به اجرای ممنوعیت فعالیت آرایشگاه های که از سوی زنان پیش برده می شوند ادامه می دهند، که چندین مورد دستگیری یا تهدید به دستگیری زنانی که آرایشگاه های زنانه را به پیش می برند و/یا اقارب مرد آنها در این دوره ثبت شده اند. فعالیت آرایشگاه های زنانه از ۲۵ جولای ۲۰۲۳ بدینسو طی مکتوب منتشر شده وزارت امر بالمعروف و نهی عن المنکر/اداره حاکم منع گردیده است.

خشونت مبتنی بر جنسیت در برابر زنان و دختران

وزارت امر بالمعروف و نهی عن المنکر/اداره حاکم آمار مربوط به قضایای حقوق زنان را که ادعا می کند حل و فصل کرده است، را بطور منظم منتشر می کند.^۵ این وزارت اداره حاکم در حساب اکس خود ادعا کرده است که بین ۳ اکتوبر و ۳۱ دسمبر به تعداد ۸۰۶ چنین قضایا را حل و فصل کرده است. این قضایا شامل خشونت خانگی، قضایای مرتبط به میراث، عدم پرداخت مهر^۶، ازدواج اجباری، عدم پرداخت نفقه، طلاق، تسهیل ازدواج برای زوج ها و بد^۷ بودند. در همین دوره، یوناما حوادث متعدد خشونت مبتنی بر جنسیت، از جمله ازدواج های اجباری، را برخلاف فرمان مورخ ۳ دسمبر ۲۰۲۱ حقوق زنان که ازدواج اجباری را ممنوع می کند، ثبت کرد. بطور مثال، در یک مورد، یک محکمه اداره حاکم به پولیس دستور داد تا یک دختر (زیر سن ۱۸ سال) را که نمی خواست به ازدواج اجباری تن دهد، بازداشت کند. او در زندان ولایتی اداره حاکم در بازداشت بسر می برد.

واقعات در امتداد سرحد

واقعات در امتداد سرحد که منجر به تلفات ملکی در دوره ۱ اکتوبر – ۳۱ دسمبر ۲۰۲۵ گردیده اند، در گزارش یوناما زیر نام «تلفات ملکی در امتداد سرحد در افغانستان: اکتوبر-دسمبر ۲۰۲۵» تحت پوشش قرار گرفته اند.

[۵] حساب اکس وزارت امر بالمعروف و نهی عن المنکر/اداره حاکم <https://x.com/MOPVPE>

[۶] مهر یک هدیه الزامی است که به عنوان بخشی از عقد ازدواج تعیین گردیده و از سوی شوهر به همسر آینده پرداخته می شود.

[۷] تب رسمی است که در آن زن به عنوان جبران خسارت به ازدواج وادار می گردد.

مقامات حکومت پیشین و اعضای پیشین نیروهای ملی دفاعی و امنیتی افغانستان

بین ۱ اکتوبر الی ۳۱ دسمبر، بخش حقوق بشر یوناما حداقل 28 مورد دستگیری و بازداشت خودسرانه و حداقل هفت مورد شکنجه و بدرفتاری با مقامات حکومت پیشین و اعضای پیشین نیروهای ملی دفاعی و امنیتی افغانستان را بر علاوه حداقل 14 مورد کشتار اعضای پیشین نیروهای ملی دفاعی و امنیتی افغانستان را ثبت کرد.

مقامات حکومت پیشین و اعضای پیشین نیروهای ملی دفاعی و امنیتی افغانستان که از کشور های ایران و پاکستان تازه به افغانستان عودت نموده بودند، در میان کسانی بودند که مورد قتل های فراقانونی، دستگیری و بازداشت خودسرانه قرار گرفتند. بطور مثال، در ۹ دسمبر، در ولایت پروان، ولسوالی جبل السراج، در ساحه دوبندی و سنگی خیل، دو فرد مرتبط به دولت پیشین در واقعات جداگانه، از سوی افراد ناشناس به ضرب گلوله کشته شدند. یکی از این مردان یک مقام وزارت پیشین داخله بود. مرد دیگر پسر کاکای معاون پیشین فرماندهی امنیه بود. هر دو مرد به تازگی از ایران عودت نموده بودند.

آزادی بیان

در ۱۷ اکتوبر، در شهر کابل، ریاست عمومی استخبارات /داره حاکم به تلویزیون شمشاد دستور داد تا تمام نشرات خود را که شامل فعالیت های تلویزیونی، رادیو و رسانه های اجتماعی بود، متوقف کند. این رسانه فعالیت های خود را در ۱۹ اکتوبر دوباره از سر گرفت. مقامات /داره حاکم هیچ دلیل رسمی برای تعلیق نشرات ارائه نکردند.

تطبیق منع پخش و نشر تصاویر موجودات زنده⁸ از سوی مقامات /داره حاکم گسترش یافت و شبکه های تلویزیونی را بطور خاص متأثر ساخت. اکنون این ممنوعیت به درجات مختلف در سراسر کشور تطبیق می شود و تمام رسانه ها را در بعضی از ولایت ها، و فقط برخی از رسانه های دولتی را در سایر ولایت ها متأثر ساخته است.

[8] به ماده ۱۷ قانون امر بالمعروف و نهی عن المنکر مراجعه کنید.

[9] به حساب اکس وزارت اطلاعات و فرهنگ /داره حاکم: <https://x.com/MolCAfghanistan/status/1992869104643100775> (آخرین بازدید ۸ جنوری ۲۰۲۶) مراجعه کنید.

[10] در ۹ سپتمبر ۲۰۲۴، وزیر معارف /داره حاکم به ریاست های ولایتی خود دستور داد تا کتاب هایی را که با فقه حنفی مغایرت دارند، مصادره کنند. به پست اکس وزارت معارف اداره حاکم، قابل دسترسی در: <https://x.com/MoEAfghanistan1/status/1832993820910534958> مراجعه کنید. از آن زمان، چندین فهرست از کتاب های ممنوعه توسط وزارتخانه های مختلف به کتابفروشی ها و کتابخانه ها توزیع شده است. این فهرست ها موضوعات گسترده ای مانند بیمه، بانکداری، دولت، حقوق بشر و دموکراسی، حقوق اساسی، روزنامه نگاری تحقیقی، کتاب های نویسندگان زنان، تاریخ ایران و همچنین کتاب های منتشرشده توسط ناشران ایرانی را ممنوع می کنند. در ۲۵ آگست ۲۰۲۵، وزارت تحصیلات عالی /داره حاکم فهرستی از ۶۷۹ کتاب ممنوعه منتشر کرد و آن را به مؤسسات تحصیلی توزیع نمود.

[11] به حساب غیر-رسمی اکس سخنگوی وزارت امر بالمعروف و نهی عن المنکر /داره حاکم قابل دسترسی در:

<https://x.com/SAiFKHAI1718/status/1997664494479200722> (آخرین بازدید ۸ جنوری ۲۰۲۶) مراجعه کنید.

[12] برای معلومات بیشتر درباره تأثیر قطع سراسری اینترنت فایبر نوری و خدمات مخابراتی بین ۲۹ سپتمبر تا ۱ اکتوبر، به گزارش مختصر یوناما تحت عنوان «غیر قابل دسترسی: تأثیر قطع ارتباطات مخابراتی بر مردم افغانستان» مراجعه کنید، که اینجا قابل دسترسی است: <https://unama.unmissions.org/en/unama-human-rights-monitoring-and-reporting> (آخرین بازدید ۸ جنوری ۲۰۲۶).

اقدامات جدیدی که در این دوره گزارش دهی اعمال شدند عبارتند از:

- در بلخ (۹ سپتمبر) و پکتیا (۱۸ نومبر) پخش تصاویر انسان ها و حیوانات در رادیو تلویزیون ملی ممنوع گردید.
- در ۵ اکتوبر، در ولایت هرات، رسانه های فعال در این ولایت از ایجاد، پخش یا نشر هرگونه تصویر انسان و حیوان منع گردیدند.
- از ۱۰ دسمبر بدینسو، در ولایت خوست، سخنگویان ریاست های /داره حاکم از مصاحبه های تصویری با رسانه ها خودداری کردند.

در نومبر، در ولایت های کندز و میدان وردگ⁹، مقامات ریاست های اطلاعات و فرهنگ /داره حاکم این ولایات در مصاحبه با نویسندگان، ناشران، مطابع و کتابفروشان به آنان اطلاع دادند تا قبل از نشر کتاب، نویسندگان و ناشران باید پیش نویس کتاب شان را به کمیسیون ارزیابی کتاب وزارت اطلاعات و فرهنگ /داره حاکم غرض بازنگری بفرستند. به آنها گفته شد که این کمیسیون ممکن است از نویسندگان بخواهد تا هرگونه محتوایی را که خلاف شریعت، فرهنگ افغانی، اصول و قوانین /داره حاکم باشد، ویرایش نماید. هیچ کتابفروشی اجازه ندارد تا کتبی را که از سوی مقامات /داره حاکم منع قرار داده شده اند، وارد نموده و یا به فروش برساند.¹⁰

دستگیری و بازداشت خودسرانه و تهدید افراد متهم به پخش و نشر محتوای نامناسب در شبکه های اجتماعی ثبت شدند. بطور مثال، در ۱۱ دسمبر، در هرات، ریاست امر بالمعروف و نهی عن المنکر /داره حاکم یک گروه از مردان را برای تحقیق و بازجویی بازداشت کرد. این مردان ویدیوهایی از خود در شبکه های اجتماعی منتشر کرده بودند که شخصیت یک سریال تلویزیونی بریتانیایی را تقلید می کردند.¹¹

از زمان قطع ۴۸ ساعته اینترنت فایبر نوری و خدمات مخابراتی در سراسر کشور بین ۲۹ سپتمبر الی ۱ اکتوبر¹²،

اجراءات عدلی

حقوق زندانیان

در ۵ نومبر، اداره تنظیم امور زندان ها /داره حاکم اعلام نمود که این اداره توافقنامه‌ای را با وزارت معارف /داره حاکم جهت ایجاد مکاتب و مدارس در همه محابس در سراسر کشور به امضاء رسانیده است تا فرصت ها را برای زندانیان جهت فراگیری تعلیمات دینی، آموزش های مدرن و حرفه‌ای گسترش دهد.¹⁷

در ۲۵ نومبر، ستره محکمه /داره حاکم اعلام کرد که براساس هدیایات این اداره، 3,204 زندانی واجد شرایط مورد عفو قرار گرفتند و 4,317 زندانی دیگر کاهش در مدت حبس خود دریافت کردند.¹⁸ این اقدام پس از اعلام اداره تنظیم امور زندان ها /داره حاکم مبنی بر عفو و آزادی بیش از 2,260 زندانی که دو-سوم محکومیت شانرا تکمیل کرده بودند و کاهش مجازات تقریباً 2,600 زندانی دیگر که یک سوم-محکومیت خود را سپری کرده بودند، صورت گرفت. علی الرغم این تلاش ها، تا شروع نومبر، اداره تنظیم امور زندان ها /داره حاکم اعلام کرد که جمعیت زندانیان این اداره بین 30,000 تا 32,000 نفر بوده است. تلاش های قضایی برای آزادی زندانیان با میزان دستگیری و بازداشت کردن همگام نبوده است.

اطلاعیه های مقامات اداره حاکم در مورد اجراءات عدلی

در 1 نومبر، وزارت عدلیه /داره حاکم راه اندازی یک خط تلفون رایگان برای مشوره های حقوقی را اعلام کرد. طبق گزارش، شهروندان می‌توانند با دایر کردن شماره رایگان ۱۸۸ در جریان ساعات کاری رسمی به مشوره های شرعی، حقوقی و قضایی دسترسی داشته باشند.¹⁹

در ۹ نومبر، وزارت عدلیه /داره حاکم نهایی شدن پلان پنج ساله وزارت را که مطابق با استراتژی پنج-ساله انکشاف ملی افغانستان تهیه شده است، اعلان کرد. هدف این استراتژی پنج ساله تحکیم حاکمیت قانون در پرتو دیدگاه شریعت اسلامی توأم با اتخاذ تدابیری چون: تقویت پروسه قانونگذاری و افزایش دسترسی مظنونین و متهمان، از جمله افراد بی بضاعت، به مساعدت رایگان حقوقی است.²⁰

در ۱۹ نومبر، وزارت عدلیه /داره حاکم اعلام کرد که از ۲۶

بعضی از استفاده کنندگان اینترنت محدودیت ها در شبکه های اجتماعی (از جمله فیسبوک، تیک‌تاک و انستاگرام) را تجربه کرده‌اند. این مسئله کارآفرینان، از جمله کارآفرینان زن را که برای پیشبرد و رشد کسب وکار شان به پلتفورم های شبکه های اجتماعی متکی اند، متأثر می‌کند.¹³ قرار گزارش، این محدودیت ها به علت نصب فیلترهای محتوا از سوی مقامات /داره حاکم وضع گردیده است.¹⁴ با این حال، تا اکنون، هیچ اطلاعیه رسمی در مورد استفاده این فیلتر ها منتشر نشده است.

امر بالمعروف و نهی عن المنکر

وزارت امر بالمعروف و نهی عن المنکر /داره حاکم، همراه با سایر وزارت های /داره حاکم، به تطبیق قانون امر بالمعروف و نهی عن المنکر ادامه داده و بر ریش مردان، حجاب زنان، الزامیت محرم، ممنوعیت موسیقی و تصاویر زنده جان و اجرای نماز های جماعت اجباری تمرکز نمودند.

بطور مثال:

- بین ۱ اکتوبر الی ۳۱ دسمبر ۲۰۲۵، یوناما حداقل 520 مورد دستگیری و بازداشت خودسرانه و 50 مورد بدرفتاری با زنان و مردان افغان را که توسط کارکنان امر بالمعروف و نهی عن المنکر /داره حاکم که عمدتاً در ارتباط با کوتاه کردن ریش /موی به سبک غربی، نواختن یا شنیدن موسیقی و اتهام تخطی از حکم حجاب صورت گرفته است، مستند نمود.
- در ۱۹ نومبر، وزارت حج و اوقاف /داره حاکم در حساب اکس خود بیان داشت که ملاامان در سراسر افغانستان در جریان خطبه نماز جمعه ۲۱ نومبر، باید پیرامون موضوع تراشیدن ریش بعنوان گناه کبیره صحبت کنند.¹⁵
- در دسمبر، در ولایت ننگرهار، ریاست امر بالمعروف و نهی عن المنکر /داره حاکم ۶۵۷ آله موسیقی مصادره شده در جریان بازرسی را منحب بخشی از اجرای ممنوعیت موسیقی، حریق نمود.¹⁶

[13] به گزارش مختصر یوناما تحت عنوان «غیر قابل دسترسی: تأثیر قطع ارتباطات مخابراتی بر مردم افغانستان» مراجعه کنید، که اینجا قابل دسترس است:

<https://unama.unmissions.org/en/unama-human-rights-monitoring-and-reporting> صفحه ۵.

[14] به گزارش پی پی سی مراجعه کنید: «محتوای رسانه های اجتماعی در افغانستان محدود شده است، منابع طالبان که محدودیت های وضع شده از سوی وزارت مخابرات و تکنالوژی معلوماتی /داره حاکم را تأیید می‌کنند. قابل دسترس در: <https://www.bbc.com/news/articles/cgrq8d0jpdwo>.

[15] حساب اکس وزارت حج و اوقاف /داره حاکم (<https://x.com/mohiaAfghan/status/1991108646051418272>).

[16] حساب اکس مرکز اطلاعات و رسانه های /داره حاکم ننگرهار (<https://x.com/nmic8/status/1998650883496882418>).

[17] حساب اکس اداره تنظیم امور زندان ها /داره حاکم، ۵ نومبر ۲۰۲۵ (https://x.com/opa_af/status/1986031323543416988).

[18] حساب اکس ستره محکمه /داره حاکم، ۲۵ نومبر ۲۰۲۵ (https://x.com/SupremeCourt_af/status/1993270980504903827?s=20).

[19] حساب اکس وزارت عدلیه /داره حاکم، ۱ نومبر ۲۰۲۵ (<https://x.com/MojAfghanistan/status/1984567359185830132>).

[20] حساب X وزارت عدلیه /داره حاکم، ۹ نومبر ۲۰۲۵ (<https://x.com/MojAfghanistan/status/1987462638159454686?s=20>).

جولای الی ۱۹ نومبر، ریاست مساعدت های حقوقی این وزارت در ۲۳۰ جلسه محکمه برای دفاع از حقوق شرعی و حقوقی مؤکین شرکت کرده بود و ۶۰۰ قضیه را که شامل قربانیان، مظنونین و متهمان بی بضاعت بود پیگیری نمود و ۵۰ مشورت حقوقی را ارائه کرد، و به تعداد ۵۴۰ برنامه آگاهی دهی حقوقی را که شامل حقوق مظنونین و متهمان، تربیت اطفال، احکام مواد مخدر و جلوگیری از غصب زمین بود، ارائه کرد.²¹

در ۱۵ دسمبر، ستره محکمه اداره حاکم اعلام کرد که بین ۲۶ جون و ۲۲ سپتمبر ۲۰۲۵، ریاست عمومی تفتیش قضایی اداره حاکم این نهاد، که از قضات و کارکنان قضایی نظارت می کند، ۱۷۹ شکایت از طرفین دعوی در محاکم مرکز و ولایات دریافت کرده بود که ۱۳۷ مورد آن توسط مفتشین قضایی مورد تحقیق و بررسی قرار گرفت و ۴۲ قضیه دیگر تا هنوز هم تحت تحقیق و بررسی قرار دارند. این نهاد از اعلام تلاش ها برای بلند بردن اعتماد عمومی به «امارت» و محاکم آن، از جمله: دستور به مسئولین محاکم برای رسیدگی به موقع به شکایات مردم و مطابق به قوانین و جمع آوری معلومات از افرادی که در محکمه مراجعه می نمایند و نحوه برخورد مسئولین با آنها خبر داد.²² قبل از این، در ۱۱ دسمبر، ستره محکمه اداره حاکم اعلام کرد که ریاست عمومی دارالانشای ستره محکمه در همان دوره به ۱۴۰ قضیه مربوط به تخلفات قضات رسیدگی کرده است.²³

در ۱۸ دسمبر، ستره محکمه اداره حاکم اعلام کرد که به تاریخ ۱۴۴۷/۶/۲۶ [۱۷ دسمبر ۲۰۲۵]، یک امتحان سراسری را در کشور برگزار کرد تا صد ها عالم دینی مسلکی

و واجد شرایط را برای محاکم این اداره استخدام نماید.²⁴ ستره محکمه اداره حاکم به تاریخ ۷ جنوری ۲۰۲۶ متحدالمال را به همه محاکم ارسال داشت تا فرمان توشیح شده مورخ ۵ جنوری ۲۰۲۶ رهبر طالبان «اصولنامه جزایی محاکم» را اجرا نمایند. این فرمان اعمال عدیده ای را جرم انگاری نموده و تطبیق مجازات تعزیر را تنظیم می نماید. یوناما همچنان تحولات را زیر نظر دارد.²⁵

در جریان دوره گزارش دهی، ستره محکمه اداره حاکم ۱۸ اطلاعیه را صادر کرد که نقش محاکم اداره حاکم را در میانجیگری مجموعاً ۲۰ قضیه قتل در ۱۲ ولایت، از جمله قضایای قتل عمد احتمالی قصاص (مجازات مرگ) و قتل های غیرعمد برجسته می کرد.²⁶

- [21] حساب اکس وزارت عدلیه اداره حاکم، ۱۹ نومبر ۲۰۲۵ (<https://x.com/MojAfghanistan/status/1991025355457769725?s=20>)
- [22] حساب اکس ستره محکمه اداره حاکم، ۱۵ دسمبر ۲۰۲۵ (https://x.com/SupremeCourt_af/status/2000515943961645485?s=20)
- [23] حساب اکس ستره محکمه اداره حاکم، ۱۱ دسمبر ۲۰۲۵ (https://x.com/SupremeCourt_af/status/1999010523300467062?s=20)
- [24] حساب اکس ستره محکمه اداره حاکم، ۱۸ دسمبر ۲۰۲۵ (https://x.com/SupremeCourt_af/status/2001512281562046831?s=20)
- [25] ستره محکمه اداره حاکم، ۲۰ جنوری ۲۰۲۶، شماره ۱۲۳ جریده میزان: <https://t.co/Wwq5AGiVlf> و https://x.com/SupremeCourt_af/status/2013584940881862848?s=20
- [26] حساب اکس ستره محکمه اداره حاکم: در زابل، ۵ اکتوبر ۲۰۲۵ (https://x.com/SupremeCourt_af/status/1974761597290627400)، ۱۱ اکتوبر ۲۵ دسمبر (https://x.com/SupremeCourt_af/status/1976888235268984975) و ۲۵ دسمبر (https://x.com/SupremeCourt_af/status/2004076717212885002?s=20) در کاپیسا، ۱۴ اکتوبر (https://x.com/SupremeCourt_af/status/1978056125296566711?s=20) و ۲۴ دسمبر (https://x.com/SupremeCourt_af/status/2003720110071230826?s=20) در غزنی، ۱۶ اکتوبر (https://x.com/SupremeCourt_af/status/1978691578219704688?s=20) و ۲۳ اکتوبر (https://x.com/SupremeCourt_af/status/1981282894883504557?s=20) در پکتیکا، ۱۶ اکتوبر (https://x.com/SupremeCourt_af/status/1978725341355987355?s=20) در فاریاب، ۲۱ اکتوبر (https://x.com/SupremeCourt_af/status/1980562567371366852?s=20) در ارزگان، ۱۳ نومبر (https://x.com/SupremeCourt_af/status/1988893353316909513?s=20) در کنر، ۱۶ نومبر (https://x.com/SupremeCourt_af/status/1989948621933146189?s=20) در پنجشیر، ۲۰ نومبر (https://x.com/SupremeCourt_af/status/1991418526574506282?s=20) در فراه، ۳۰ نومبر (https://x.com/SupremeCourt_af/status/1995063345741959256?s=20) در کابل، ۴ دسمبر (https://x.com/SupremeCourt_af/status/199647977346931080?s=20) و ۱۷ دسمبر (https://x.com/SupremeCourt_af/status/2001194631032107260?s=20) و ۳۱ دسمبر (https://x.com/SupremeCourt_af/status/2006264905465487816?s=20) در قندهار، ۶ دسمبر (https://x.com/SupremeCourt_af/status/1997248942233547182?s=20) و در بامیان، ۲۸ دسمبر (https://x.com/SupremeCourt_af/status/2005150818165817847?s=20)